
 

 

 

夏休みが終わり、教室に子供たちの元気な声が戻ってきました。今年の夏も暑いだけで

なく、急な雷雨、台風など天候が不安定でしたが、子供たちは体調を崩さずに過ごせてい

たでしょうか。子供たちの夏休みの思い出を聞くのを楽しみにしています。 

 ２学期は、遠足、子供祭り、学習発表会などのクラスや学年で協力して取り組む行事が

あります。一人一人が自分の力を高めるとともに、友達と協力して学び合ったり、何かを

作り上げたりする喜びを感じられる２学期にしていきたいと思います。 

まずは、少しずつ学校のリズムを取り戻し、学校に元気に登校できるように支援してい

きます。２学期もご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 

２     ④ ３     ⑤ ４     ⑤ ５     ⑥ ６     ⑥ ７ 

特別時程 

給食なし 

始業式 

安全指導 

給食始 

 

朝学習 

夏休み作品展開

始 

たてわり集会 

 

音楽朝会、計測 

すずらん教室 

指導開始 

 

 

９    ⑤ １０    ⑥ １１    ④ １２    ⑥ １３    ⑥ １４   

朝学習 

代表委員会 

５時間授業 

 

子供集会 

クラブ活動 

特別時程 

生活チェックカ

ード提出日 

子供集会 

（ユニセフ） 

ユニセフ募金 

劇団ポプラ鑑賞

＠体育館 

 

１６     １７    ⑥ １８    ⑤ １９    ⑥ ２０    ⑥ ２１  ④ 

敬老の日 朝学習 

避難訓練 

ユニセフ募金 

朝学習 

ユニセフ募金 

朝読書 朝読書 学校公開日 

特別時程 

セーフティ教室 

２３     ２４    ⑥ ２５    ⑤ ２６    ⑥ ２７    ④ ２８ 

振替休日 朝学習 

クラブ活動 

子供集会（図書） 朝読書 

読書週間始 

特別時程 

 

 

３０    ⑥ １０/１ ２ ３ ４ ５ 

朝学習      

第４学年 学年便り ９月号 

令和６年９月２日（月） 

東久留米市立神宝小学校 

校長 大野 寿久 

１組       

２組       



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

① 夏休み作品展 

9 月４日（水）から１０日（火）まで、夏休み作品展を行います。   

場所は３F 家庭科室です。保護者の方は平日のみ 15:30～16:30 にご覧になれます。

お時間がありましたらぜひお越しいただき、子供たちの作品をご覧ください。 

 

② ２学期の教材費集金を行います。 

集金日          ※集金袋を配付いたします。 

金 額 ４０００円    ※おつりのないよう、ご協力お願い致します。 

 

③ 教科書、持ち物について 
国語、算数の「下巻」の教科書を配布しました。下巻は９月下旬、１０月ごろから使

用します。担任から連絡があるまでは、各教科「上巻」の教科書を持たせてください。

また、ノートは、使っているものが終わる前に、同じ形式のものをご用意ください。 

図工と音楽では、それぞれ図工バック、音楽バックを使用します。中身を確認し、２

学期始めの授業までに持たせてください。なお、図工の授業がある日は、汚れてもよい

服での登校をお願いいたします。 

 

 

 

 

④ 学校公開日について 

9 月２１日（土）は、学校公開日となっています。２～４校時の授業が公開で、３校

時は体育館でセーフティ教室です。お忙しい中とは存じますが、ぜひご来校ください。 

 

⑤ 防災イベントについて 
１２月７日（土）午前中に神宝小学校体育館にて、自治体の防災イベントが行われま

す。その中で、神宝小の４年生が総合的な学習の時間に学習する「地域の防災」につい

て、発表を行う予定です。学校が休みの土曜日ですので、参加が可能な人のみ参加して

いただくことになります。近くなりましたら、詳細をお知らせいたします。 

国 語 
◇忘れもの ぼくは川 ◇あなたなら、どう言う ◇パンフレットを読もう  

◇どう直したらいいかな ◇いろいろな意味をもつ言葉 ◇ローマ字 

社 会 ◇水害からくらしを守る ◇受けつがれる祭り～武蔵府中くらやみ祭～  

算 数 ◇垂直・平行と四角形 ◇がい数  

理 科 ◇季節と生物 夏の終わり ◇雨水のゆくえ ◇星や月  

音 楽 ◇旋律の特徴・はずんだ感じとなめらかな感じ・タンギング(リコーダー) 

図 工 ◇ほってすってみつけて 

体 育 ◇走の運動（リレー） ◇跳び箱運動 

総 合 ◇防災マップをつくろう 

道 徳 ◇個性の伸長 ◇節度、節制 ◇感謝 ◇相互理解、寛容 

 

図工バック…はさみ、液体のり、筆箱、教科書（３・４の下） 

音楽バック…教科書、歌集、リコーダー、ファイル、タオル、筆箱 

 


